
  

 

  Deliberazione N. 397 

 

  

Assessore 
 
Assessore BRUNO DISCEPOLO 
Assessore ANTONIO MARCHIELLO 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

   
DG 02 
DG 09 

 
06 
00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  23/06/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

Approvazione, ai sensi dell'art. 8 comma 5 della L.R. 19/2013 e ss.mm.ii., del piano di assetto per 

l’agglomerato industriale di Salerno 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE  

11) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che: 

a. la legge regionale del 6 dicembre 2013, n. 19 e ss. mm. e ii., disciplina l'assetto, le funzioni e la 

gestione dei Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale (Consorzi ASI); 

b. all'art.8, comma 1 e ss., detta legge prevede che il preliminare di piano di assetto venga adottato dal 

consiglio generale del consorzio Asi previo svolgimento di una conferenza dei servizi in conformità 

alle disposizioni della legge n. 241/1990 e che il piano venga poi pubblicato nell'albo del consorzio 

Asi e dei Comuni interessati e nel Bollettino ufficiale della Regione Campania (BURC) al fine di 

consentire agli enti e ai privati di presentare osservazioni ed opposizioni nel termine di trenta giorni 

dalla data di pubblicazione nel BURC; 

c. i commi 5 e 6 del citato articolo 8, inoltre, prescrivono che “Il piano di assetto del consorzio Asi, 

unitamente al resoconto della conferenza, alle eventuali osservazioni o opposizioni pervenute e alle 

controdeduzioni del consiglio generale del consorzio Asi, è trasmesso alla Regione che decide sugli 

eventuali dissensi registrati, valuta la conformità del piano agli indirizzi regionali della 

programmazione socio-economica e territoriale e lo approva entro il termine di sessanta giorni 

dalla data di ricezione” e che “Dell'approvazione del piano è data notizia mediante pubblicazione 

per estratto nel BURC”; 

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che: 

a. con Delibera del consiglio Generale del Consorzio ASI di Salerno n. 9 del 16/11/2023 è stato 

approvato lo schema di piano di assetto dell’agglomerato industriale di Salerno rientrante nella 

competenza del Consorzio ASI di Salerno; 

b. con nota prot. 63/2024 del 4/01/2024, il Consorzio ASI di Salerno, ai sensi degli artt. 14 e ss. della 

L. 241/90, ha convocato conferenza dei servizi decisoria; 

c. con determina n. 82 del 21/03/2024, è stata adottata la determinazione di conclusione con esito 

positivo della conferenza dei Servizi; 

d. con Delibera del consiglio Generale del Consorzio ASI di Salerno n. 3 del 15/04/2024 è stato 

adottato dal Consorzio ASI di Salerno il nuovo Piano di Assetto per l’agglomerato industriale di 

Salerno; 

e. sul BURC n. 35 del 6/05/2024 è stato pubblicato l’Avviso di avvenuta adozione del piano e l’invito 

a presentare osservazioni nel termine di 30 giorni; 

f. con Decreto Dirigenziale n. 318 del 20/12/2024 dell’Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali della 

Regione Campania, pubblicato sul BURC n. 88 del 30 Dicembre 2024, è stato espresso parere 

favorevole di Valutazione Ambientale Strategica, con prescrizioni; 

g. sulla base della documentazione trasmessa dal Consorzio ASI di Salerno, risultano presentate 7 

osservazioni, di cui 3 fuori termine; 

h. con Delibera del consiglio Generale del Consorzio ASI di Salerno n. 6 dell’11/02/2025, l’organo 

consortile ha preso atto e condiviso le risultanze istruttorie dei propri uffici sulla base delle quali 

sono state ritenute accoglibili, totalmente o parzialmente, 6 delle 7 osservazioni pervenute risultando 

invece non accoglibile un’unica osservazione; 

i. le determinazioni assunte dal Consorzio ASI di Salerno in merito ai dissensi registrati sulle 

osservazioni pervenute risultano condivisibili per le motivazioni puntualmente riportate in allegato 

alla Delibera del consiglio Generale n. 6 dell’11/02/2025; 



 

 

j. con nota PG/2025/0192285 del 15/04/2025 della DG per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive, d’intesa con la DG per il Governo del Territorio, sono state richieste integrazioni 

documentali a quanto già trasmesso dal Consorzio ASI di Salerno tra cui, in particolare, tra gli altri, 

elaborati inerenti al recepimento delle indicazioni risultanti dalla VAS nonché chiarimenti in merito 

alle previsioni di tutela per le fasce ripariali tenute in considerazione, anche con riferimento alle 

previsioni del nuovo Piano di Assetto; 

k. le integrazioni richieste sono state trasmesse dal Consorzio ASI di Salerno con nota 

PG/2025/0237892 del 13/05/2025, successivamente integrata con trasmissioni del 15 e del 16 

maggio 2025; 

l. il nuovo piano consortile prevede, da un lato, lo stralcio dal perimetro dell’agglomerato industriale 

di Salerno di alcune aree ritenute strategiche dal Comune capoluogo per l’attuazione di rilevanti 

interventi definiti dalla pianificazione urbanistica comunale o, in altri casi, per l’attuazione di 

politiche specifiche per insediamenti di scarsa o nulla utilità per le finalità perseguite dal Consorzio, 

e, d’altro lato, un’area di espansione di cui solo una parte, non prevalente, sarà destinata ad 

insediamenti produttivi mentre la restante superficie sarà destinata per la realizzazione di standard, 

aree verdi di rispetto ambientale e nuova viabilità, uniformandosi ai nuovi indirizzi normativi 

orientati ad un ripensamento della pianificazione delle aree industriali con la previsione di Aree 

produttive ecologicamente attrezzate (Apea); 

m. le norme tecniche di attuazione del piano prevedono, con riguardo alle fasce ripariali dei corsi 

d’acqua che attraversano l’agglomerato, interventi orientati alla tutela e alla valorizzazione 

ambientale-ecologica, la realizzazione di appositi e mirati interventi di rinaturalizzazione delle aree 

nonché il divieto di realizzare qualunque nuova edificazione, fatta eccezione che per quelle 

ammesse esplicitamente da specifiche previsioni del piano o dai suoi strumenti attuativi quali, 

qualora compatibili con gli strumenti di pianificazione territoriale sovraordinati, percorsi pedonali 

e ciclabili, piantumazioni e sistemazioni a verde, nonché la prosecuzione delle attività agricole; 

n. le norme tecniche di attuazione del piano, infine, prevedono una clausola di salvaguardia in base 

alla quale è fatto obbligo di rispetto di tutti i vincoli concernenti le fasce di rispetto di cui alle 

previsioni in materia, anche se non rappresentate graficamente nelle tavole di analisi o di progetto; 

o. come risultante dall’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e 

Attività Produttive, non risultano elementi di contrasto tra atti di indirizzo regionale di 

programmazione socio-economica e il piano di assetto dell’agglomerato industriale di Salerno 

adottato dal Consorzio ASI, risultando coerenti con il programma di Governo Regionale le finalità 

esplicitate nel piano stesso e, in particolare, gli obiettivi di creare rinnovate condizioni per favorire 

l’insediamento, lo sviluppo, il potenziamento di attività produttive in ambiti adeguatamente 

attrezzati in termini di infrastrutture, servizi e attrezzature, nonché gli obiettivi di promuovere la 

semplificazione delle procedure amministrative e il sostegno alla nascita e all’innovazione delle 

imprese; 

p. il piano di assetto dell’agglomerato industriale di Salerno adottato dal Consorzio ASI, come 

risultante dall’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Governo del Territorio, risulta 

conforme agli obiettivi regionali di programmazione territoriale alla luce di quanto evidenziato in 

narrativa del presente provvedimento e del parere favorevole espresso in conferenza dei servizi dalla 

Provincia di Salerno, responsabile per la pianificazione territoriale di area vasta in coerenza con gli 

indirizzi e le strategie del Piano Territoriale Regionale; 

 



 

 

RITENUTO di 

a. dover confermare, ai sensi dell'art. 8 comma 5 della L.R. 19/2013 e ss. mm. e ii., le determinazioni 

assunte dal Consorzio ASI di Salerno, con la Delibera del Consiglio Generale n. 6 dell’11/02/2025, 

in merito alle osservazioni pervenute sul piano di assetto per l’agglomerato industriale di Salerno 

adottato e successivamente pubblicato sul BURC n. 35 del 6/05/2025; 

b. dover dare atto, ai sensi dell'art. 8 comma 5 della L.R. 19/2013 e ss. mm. e ii., che il nuovo Piano 

di assetto per l’agglomerato industriale di Salerno è conforme agli indirizzi regionali di 

programmazione socioeconomica e territoriale; 

c. dover approvare, per l’effetto, ai sensi dell'art. 8 comma 5 della L.R. 19/2013 e ss. mm. e ii., il piano 

di assetto dell’agglomerato industriale di Salerno, così come risultante dagli elaborati approvati con 

Delibera del consiglio Generale del Consorzio ASI di Salerno n. 3 del 15/04/2024 e dagli elaborati 

trasmessi con nota del Consorzio ASI di Salerno PG/2025/0237892 del 13/05/2025, aggiornato agli 

esiti delle determinazioni assunte sulle osservazioni pervenute e facendo salve tutte le prescrizioni 

e le raccomandazioni effettuate dagli uffici regionali in sede di valutazione ambientale strategica; 

d. dover demandare al Consorzio ASI di Salerno, la pubblicazione per estratto nel BURC del piano in 

parola così come approvato, ai sensi dell'art. 8 comma 6 della L.R. 19/2013 e ss. mm. e ii.; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

1. di confermare, ai sensi dell'art. 8 comma 5 della L.R. 19/2013 e ss. mm. e ii., le determinazioni 

assunte dal Consorzio ASI di Salerno, con la Delibera del Consiglio Generale n. 6 dell’11/02/2025, 

in merito alle osservazioni pervenute sul piano di assetto per l’agglomerato industriale di Salerno 

adottato e successivamente pubblicato sul BURC n. 35 del 6/05/2025; 

2. di dare atto, ai sensi dell'art. 8 comma 5 della L.R. 19/2013 e ss. mm. e ii., che il nuovo Piano di 

assetto per l’agglomerato industriale di Salerno è conforme agli indirizzi regionali di 

programmazione socioeconomica e territoriale; 

3. di approvare, per l’effetto, ai sensi dell'art. 8 comma 5 della L.R. 19/2013 e ss. mm. e ii, il piano di 

assetto dell’agglomerato industriale di Salerno, così come risultante dagli elaborati approvati con 

Delibera del consiglio Generale del Consorzio ASI di Salerno n. 3 del 15/04/2024 e dagli elaborati 

trasmessi con nota PG/2025/0237892 del 13/05/2025, aggiornato agli esiti delle determinazioni 

assunte sulle osservazioni pervenute e facendo salve tutte le prescrizioni e le raccomandazioni 

effettuate dagli uffici regionali in sede di valutazione ambientale strategica; 

4. di demandare al Consorzio ASI di Salerno la pubblicazione per estratto nel BURC del piano in 

parola così come approvato, ai sensi dell'art. 8 comma 6 della L.R. 19/2013 e ss. mm. e ii; 

5. di inviare il presente provvedimento: al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per lo 

Sviluppo Economico e le AA.PP., anche per la notifica al Consorzio ASI di Salerno, alla Direzione 

Generale Governo del Territorio, nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del Sito istituzionale della Regione Campania ai sensi dell'art. 39 del 

Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  397  del  23/06/2025   

DG 02 

DG 09 

  

06 

00 

 
 
O G G E TT O  :  

Approvazione, ai sensi dell'art.  8 comma 5 della L.R. 19/2013 e  ss.mm.ii. ,  del piano di 

assetto per l’agglomerato industriale  di Salerno  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  

P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  ٱ  

 

Assessore BRUNO DISCEPOLO 

Assessore ANTONIO MARCHIELLO 

 

24/06/2025 

24/06/2025 

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF  

 

Dott.ssa RAFFAELLA FARINA 

Arch. ALBERTO ROMEO GENTILE 

Dott. ALFONSO BONAVITA 

 

18/06/2025 

18/06/2025 

18/06/2025 
 

 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

23/06/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  24/06/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.02.00. Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attiv ità produttive  
50.09.00. Direzione Generale per i l  governo del terr itor io  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale  

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente 

 

 


